
BENDRUOMENĖS INICIJUOTA

VIETOS PLĖTRA 

2021–2027 m.

2020 m. vasario 18 d. 

ŽŪM ES reikalų koordinavimo grupės

patarėja Kristina Indriošienė



LEADER / BIVP 2020+    (1)

• Aiškiai įvardintas BIVP tikslas – (vietos) struktūriniai

pokyčiai, bendruomenės pajėgumo didinimas, inovacijų

skatinimas (BNR* rečitalio 24 p.)

2

*BNR-pasiūlymas dėl Bendrųjų nuostatų reglamento

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52018PC0375&from=EN

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52018PC0375&from=EN


LEADER / BIVP 2020+     (2) 

BNR* 25-28 str.:

Daugiafondžių strategijų koordinavimo principai:

• bendras kvietimas teikti paraiškas strategijų atrankai

• galimybė pasirinkti Pagrindinį fondą (ang.-Lead fund)

• jungtinis (visų dalyvaujančių fondų) Komitetas (strategijų

įgyvendinimui, stebėsenai)

• reglamente nurodytos VVG funkcijos – išimtinė VVG

kompetencija

3

*BNR - pasiūlymas dėl Bendrųjų nuostatų reglamento



LEADER / BIVP 2020+     (3) 

BNR* 25-28 str.:

Daugiafondžių strategijų koordinavimo principai:

• Strategijų atranka – per 18 mėn. nuo paskutinės programos

patvirtinimo (vienafondės strategijos atrenkamos per 12 mėn.)

4



DAUGIAFONDĖ BIVP:

„PAGRINDINIO FONDO“* TAISYKLĖ (1)

Pasirinktas fondas finansuoja 
daugiafondės VPS 
pasirengimo, administravimo, 
animavimo išlaidas 

Vietos projektui taikomos  
specialiojo fondo nuostatos 

2014-2020

Pasirinktas fondas finansuoja 
daugiafondės VPS 
pasirengimo, administravimo, 
animavimo išlaidas 

Vietos projektui taikomos 
specialiojo fondo nuostatos

(tačiau nebūtinai 
pasirengimo, administravimo, 
animavimo išlaidos 
finansuojamos tik iš 
Pagrindinio fondo)  

2021-2027

5
* Pagrindinis fondas (ang. – Lead fund) 

BNR 25 str. 5 p.:

• Strategijai taikomos Pagrindinio fondo nuostatos

• Kitų (prisidedančiųjų) fondų institucijos remiasi

kompetentingos Pagrindinio fondo institucijos

sprendimais ir valdymo patikrinimais



DAUGIAFONDĖ BIVP

„PAGRINDINIO FONDO“ TAISYKLĖ (2)

6

Pagrindinis fondas 

„tvarko“ visus 

pareiškėjų klausimus, 

išskyrus mokėjimus! 

Pagrindinis 
fondas

Prisidedantieji 
fondai

Mokėjimai

Stebėsena, monitoringas

Taikymo sritis ir tinkamumo 
nuostatos

Paramos administravimo 
modelis

Sprendimai

Administravimo taisyklės ir 
patikrinimai (tinkamumas, 
sprendimai dėl paramos 

teikimo, kontrolė, galimos 
sankcijos



PVZ.: ESF+ PROJEKTO ĮGYVENDINIMAS,

KAI PAGRINDINIS FONDAS - EŽŪFKP

7

Paramos paraiška atitinkanti 

ESF+ taikymo sritį

Rodikliai (nurodytieji ESF+ 

reglamento I ir II prieduose) 

+

Pareiškėjo ir projekto veiklos 

duomenys (pagal BNR 66 str

(1)(e) ir 37 str.(2)  

PAREIŠKĖJAS

PAGRINDINIS 

FONDAS-

EŽŪFKP

• Paraiškos teikimo procesas pagal 

PF nuostatas

• Tačiau atsižvelgiant į ESF+ 

taikymo sritį ir tinkamumo 

reikalavimus

• Paramos skyrimas (sprendimai)

• Patikros 

ESF+ rodiklių ir dokumentų 

rinkimas ir perdavimas  

VVG Sprendimas dėl 

paramos skyrimo 

Taikymo sritis ir 

tinkamumo 

reikalavimai BIVP

Rodikliai ir duomenys 

apie veiklas ir paramos 

gavėjus

Mokėjimai 

Užimtumo 

GD



KOKIA NAUJOSIOS BŽŪP ĮTAKA LEADER‘IUI? (1) 

• Lankstumas modeliuojant priemones ir administravimą (VN kompetencija 

pasirinkti projektų tipus: skėtiniai (umbrella) projektai, grant‘ai (išmokos), 

supaprastintas išlaidų apmokėjimas, „inovacijų sėklų“ finansavimas) 

• Kontrolė - adaptuota pagal projektų tipą ir dydį (supaprastinta mažiems)

• Dėmesys – rezultatų siekimui (VVG „laisvė“ vs. Strateginio plano tikslai)

• Ilgesnis nei tikėtasi pereinamasis laikotarpis 

8



KOKIA NAUJOSIOS BŽŪP ĮTAKA LEADER‘IUI? (2) 

• LEADER turi demonstruoti (įrodyti) pajėgumą įgyvendinti pokyčius

(make a difference) - ypatingas dėmesys gebėjimų ugdymui, kad vietos

veikėjai mokėtų inicijuoti ir įgyvendinti projektus

• Ryšiai, strategiškumas, socialinės inovacijos

• Naujos temos - klimato veiksmai, Išmanieji kaimai, socialinis verslas

• Ne mažiau kaip 5 proc. EŽŪFKP ES lėšų dalies (kitiems fondams

privaloma lėšų dalis BIVP nenustatyta).

9



BIVP PAMOKOS IR IŠŠŪKIAI  

2014-2020 sunkumai

 Pernelyg ilgos ir sudėtingos procedūros

 Skirtingos skirtingų fondų nuostatos

 Bendradarbiavimas: skirtingų paraiškų teikimo 

terminai, skirtingos procedūros ir terminai

 Per mažas dėmesys EK auditų išvadoms, 

rekomendacijoms

 „Auksu purkštos“ kainos (ang. golden-plating)

 Nevienodas metodo supratimas

 Koordinavimas vs. gebėjimų trūkumas

 Buvo / yra nenoro BIVP skirti ERPF, ESF lėšų

 Vėlyvas strategijų startas (atranka)

 Vyresnėjanti BIVP entuziastų bendruomenė –

jaunimo nenoras imtis iniciatyvos

 Takoskyros vs. papildomumas

2021-2027 lūkesčiai, „remontas“

☺ Kuo daugiau supaprastinųjų išlaidų 

☺ Supaprastinta Pagrindinio fondo taisyklė

☺ Bendradarbiavimo supaprastinimas ir 

integravimas į strategijas

☺ Proporcingesnės kontrolės procedūros

☺ Darbo, administravimo kokybė, gebėjimų 

ugdymas

☺ ... 

10



BIVP MODELIAVIMAS LIETUVOJE

(Finansų ministerijos neoficialus siūlymas) 

BIVP optimizavimo idėja Lietuvoje:

• Siekiant taupyti administravimo lėšas

siūloma sudaryti galimybę jungtis

miesto ir kaimo VVG, išlaikant

galimybę naujai VVG administruoti

skirtingas strategijas;

• Nacionaliniu teisės aktu

reglamentuoti VVG veikimo

principus.

11



2014-2020 m. BIVP

12



13

2014-2020 m. BIVP


